PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.11.2017             № 177
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019-2020гг.
      В соответствии со статьей 184.2  Бюджетного кодекса  Российской Федерации и Положением о  бюджетном процессе  Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, утвержденным решением 16 сессии Совета депутатов рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области № 110 от 11.08.2017г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2018год и плановый период 2019-2020 годов (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики).

2. При подготовке проекта бюджета учитывать Основные направления бюджетной и налоговой политики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский                          Т.В.Личманюк

    Мошковского района Новосибирской области

                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
рабочего поселка Станционно-Ояшинский

Мошковского района Новосибирской области

от 07.11.2017 № 177
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов
I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов   (далее Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в целях подготовки проекта местного бюджета (далее – бюджет поселения) на очередной и среднесрочный период и являются документом, содержащим цели и задачи, для достижения и решения которых предусматриваются бюджетные ассигнования и формируются межбюджетные отношения.
Основные направления бюджетной и налоговой политики позволяют определить ориентиры в бюджетной и налоговой сфере на трехлетний период, что будет способствовать стабилизации и определенности условий ведения экономической деятельности на территории Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района Новосибирской области.   Основные задачи, поставленные в основных направлениях бюджетной и налоговой политики Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района Новосибирской области на 2017год и плановый период 2018-2019 годов, были нацелены на адаптацию к изменившимся экономическим условиям, а также на создание условий для восстановления положительных темпов роста экономики.
II.  Налоговая политика

Основной целью налоговой политики Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района Новосибирской области на 2018-2020 годы, напрямую связанной с проводимой на федеральном, областном уровне налоговой политики, является увеличение доходного потенциала налоговой системы и повышения уровня собственных доходов бюджета поселения, при одновременной поддержке отдельных категорий налогоплательщиков и граждан.

В  2018 году и плановом периоде 2019-2020 годов налоговая политика поселения будет строиться в условиях завершения формирования современной налоговой системы, которая должна будет обеспечить устойчивое формирование бюджетных доходов, необходимых для исполнения расходных обязательств, создать условий для экономического роста. Результатом проводимой налоговой политики должна стать конкурентоспособная, предсказуемая и прозрачная налоговая система, обеспечивающая налоговые поступления в бюджет.

Приоритетом налоговой политики будет являться создание эффективной сбалансированной налоговой и бюджетной системы, отказ от необоснованных мер в области увеличения налогового бремени при одновременном сокращении неэффективных налоговых льгот, не оказывающих влияния на социально-экономические изменения в отраслях экономики.

Налоговая политика поселения в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 годов должна быть ориентирована на создание максимально комфортных условий для расширения экономической деятельности и перехода экономики поселения на инновационный путь развития, а также на дальнейшее снижение масштабов уклонения от налогообложения.

В качестве основной цели налоговой политики Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района Новосибирской области на среднесрочную перспективу необходимо отметить дальнейшее развитие доходной базы бюджета поселения. В этой связи, необходимо отметить следующие основные задачи налоговой политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов:

1. Увеличение собираемости налогов на территории поселения, формирующих доходную базу местного бюджета.
2. Повышение уровня ответственности главных администраторов налогов, сборов и других обязательных платежей за выполнение плановых показателей поступления доходов. Налоговым органам, как основному администратору, формирующему доходную часть бюджета, как и другим администраторам поступлений, необходимо выстроить с плательщиками работу по укреплению дисциплины платежей, созданию условий, способствующих росту платежей в консолидированный бюджет.

3. Проведение мониторинга предприятий и организаций с целью сокращения задолженности по налоговым платежам, своевременной и полной уплаты текущих платежей, повышения уровня собираемости налогов и сборов.

4. Обеспечение жесткого контроля за исполнением налогоплательщиками, получившими право на проведение реструктуризации, условий реструктуризации.

5. Учитывая, что до настоящего времени не изжита практика выплаты заработной платы «в конвертах», ведущая к занижению поступлений налога на доходы физических лиц, предстоит реализация мероприятий по выводу «из тени» доходов предпринимателей, легализации заработной платы наемных работников и повышения официальных доходов работающего населения.
6. Увеличение поступлений в доходную часть бюджета в части реализации комплекса мер по увеличению неналоговых доходов бюджета (доходов от использования и продажи имущества, находящегося в собственности поселения)

III.  Бюджетная политика

Бюджетная политика на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию муниципального поселения при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов. Высокие темпы устойчивого экономического роста должны стать основой для проводимой в муниципальном  поселении бюджетной политики, обеспечивающей создание новых рабочих мест, расширение действующих производств, рост реальных доходов населения.

Приоритеты бюджетной политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов остаются такими же, какими они и были запланированы на период 2017 - 2019 годов, а именно:

- развитие налогового потенциала поселения;

- неукоснительное исполнение расходных обязательств;

- сохранение долгосрочной сбалансированности доходов и расходов;

- формирование бюджетных расходов, исходя из приоритетов и планируемых результатов государственной политики;
- повышение эффективности бюджетных расходов.

Для реализации бюджетной политики в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 годов необходимо решить ряд задач, в частности таких как:

1. Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику поселения, поддержка разработки конкурентоспособной, наукоемкой техники и технологий, модернизации и реконструкции производственных мощностей.

2. Расширение и рост доходной базы  бюджета поселения на основе роста налоговых и неналоговых доходов, роста экономики и доходов граждан, совершенствования налогового законодательства, улучшения администрирования налогов.

3. Применение механизмов, стимулирующих бюджетные учреждения к повышению качества оказываемых ими услуг и росту эффективности бюджетных расходов.

4. Повышение ответственности органа местного самоуправления за полноту сбора платежей на территории муниципального образования.

5. Повышение ответственности администраторов платежей за обоснованность и достоверность планируемых сумм по администрируемым доходам, за правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты администрируемых доходов в бюджет.

6. Повышение качества планирования главным распорядителем бюджетных  средств расходной части бюджета, улучшения ее достоверности.

7. Дальнейшее внедрение и усовершенствование механизмов программно-целевого бюджетирования, ориентированного на достижение конкретных результатов.

8. Улучшение финансовой дисциплины и повышение ответственности по выполнению требований финансово-бюджетного законодательства муниципальным образованием, контроль за целевым, рациональным и эффективным использованием средств местного бюджета бюджетным учреждением, а также проверка полноты исполнения функций, возложенных на главного распорядителя бюджетных средств.
9. Большая часть бюджета должна распределяться по целевым программам сформированным исходя из основных целей и задач социально-экономического развития поселения на период до 2026 года.

10. Совершенствование системы межбюджетных отношений и качество управления муниципальными финансами.

11. Осуществление мониторинга финансового состояния местных бюджетов, исполнения прогнозных назначений по доходам, своевременное выявление причин сокращения доходной части местных бюджетов.

Основные подходы к формированию бюджетных расходов на 2018-2020 года осуществляются исходя из уточнения базового объема бюджетных ассигнований на 2018-2020 годы с учетом:
- снижения с 01 января 2013года тарифов страховых взносов в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации с 34,2% до 30,2%;

- индексация с 01 января 2018 года на 105,4%  расходов на оплату услуг связи, оплату коммунальных услуг;

Бюджетная политика в сфере содержания органа муниципальной власти  Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

Бюджетная политика в сфере функционирования муниципальной власти сохранит свою преемственность и будет продолжена в 2018-2020 годах.
При формировании объемов бюджетных ассигнований будут реализованы такие подходы, как концентрация денежных ресурсов на наиболее значимых направлениях, уточнение объемов бюджетных ассигнований на исполнение отдельных расходных обязательств, оптимизация расходов на обеспечение деятельности органов муниципальной власти и подведомственных им учреждений, отсутствие увеличения 2018-2020 годах по сравнению с 2017годом расходов на обеспечение, выполнение функций (содержание) муниципальных органов.

Бюджетная политика в сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности

В области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций будет продолжена работа по совершенствованию системы реагирования на чрезвычайные ситуации, улучшению технического оснащения, созданию необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения на территории поселения, в том числе повышение защиты объектов населения и территории от угроз природного и техногенного характера, позволяющая в дальнейшем последовательно снижать риски чрезвычайных ситуаций и смягчать их последствия.

В рамках предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций приоритетным направлением будет являться обеспечение пожарной безопасности. Кроме того, в рамках реализации Федерального законодательства планируется создание добровольной пожарной охраны.
Бюджетная политика в  социально-культурной сфере

Реализация Федеральных законов от 08.05.2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием, правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об ограничении предоставления государственных и муниципальных услуг» на местном уровне как и на региональном призвана коренным образом изменить формат взаимоотношений органов власти и учреждений.

Перспективное финансовое планирование качественный состав расходных обязательств, долгосрочных и ведомственных целевых программ, финансовых нормативов должны и будут предусматривать обозначенные аспекты, обеспечивать практическое качество принимаемых управленческих решений, их общественную ценность. Общественная ценность любых мероприятий должна доминировать и явным образом отражаться в системе показателей результативности муниципальных заданий и целевых программ.
Бюджетная политика в сфере культуры  связана с необходимостью обеспечения населения поселения услугами, отвечающими требованиям современного общества.
Бюджетная политика в сфере реального сектора экономики

Необходимо четко определить приоритеты в расходовании бюджетных средств. Государственная поддержка реального сектора экономики за счет областных бюджетных средств будет оказываться по веским основаниям, при условии отсутствия задолженности по налоговым платежам в бюджет и просроченной задолженности по выплате заработной платы, а также при соблюдении условия отсутствия недоимки по страховым взносам во внебюджетные фонды.

В 2018-2020 годах основными задачами в сфере дорожного хозяйства поселения:

- содержание автодорожной сети поселения для круглогодичной устойчивой транспортной связи всех населенных пунктов поселения и повышение безопасности дорожного движения;

- финансовое обеспечение продолжения работ по реконструкции и строительству дорог поселения за счет субсидий из фонда софинансирования Новосибирской области.
Основными целями в сфере природопользования поселения в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 годов являются:

1. Улучшение экологической обстановки и повышение экологической безопасности населения поселения.

2. Осуществление переданных полномочий в области лесных отношений.

3. Осуществление переданных полномочий в области водных отношений.

Совершенствование системы межбюджетных отношений

1.    С учетом сокращения состава полномочий органов местного самоуправления, обусловленного изменением Федерального законодательства предусмотреть распределение объема дотаций исходя из финансового норматива доходов на одного жителя.
2.     Распределение объемов дотаций на поддержку по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2018 год осуществлять исходя из необходимости недопущения снижения объемов дотаций 2017 года.
 Политика в сфере управления муниципальным  долгом

При разработке основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов следует исходить из необходимости минимизации размера  дефицита   бюджета поселения.

В целях обеспечения  результативности и эффективного использования  средств  бюджета политика поселения по осуществлению муниципальных заимствований и регулированию муниципального долга  Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района направлена на:

1. Сохранение объема долговых обязательств муниципального образования Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района на экономически безопасном уровне путем осуществления заимствований в рамках программы муниципальных  заимствований  муниципального образования поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

2. Оптимизацию структуры муниципального долга Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района путем осуществления наиболее эффективных форм заимствований в зависимости от конъюнктуры рынка, уровня инфляции и ставки рефинансирования Центрального банка РФ.

3. Минимизацию расходов на обслуживание муниципального долга Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района путем осуществления муниципальных  заимствований Администрацией рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района исключительно  на конкурсной основе.

4. Принятие мер для снижения риска уплаты бюджетных средств по неисполненным обязательствам принципалов перед бенефициарами по предоставленным муниципальным  гарантиям Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района.

5. Обеспечение прозрачности (открытости) информации о муниципальном долге поселения и долговой политике поселения путем опубликования информации о структуре муниципального долга Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района.

В целом бюджетная и налоговая политика, проводимая в поселении, должна стать ориентированной на реализацию стратегических целей социально – экономического развития поселения.
PAGE